*nistæ* tenent in sacra traditione nihil inesse divini ; aut, quod longe deterius, pantheistico sensu illud admittunt ; ita ut nihil jam restet nisi nudum factum et simplex, communibus historiæ factis æquandum ; hominum nempe sua industria, solertia, ingenio scholam a Christo ejusque apostolis inchoatam per subsequentes ætates continuantium.

Proinde fidem Patrum firmissime retineo et ad extremum vitæ spiritum retinebo, de charismate *veritatis certo*, quod est, fuit eritque semper in *episcopatus ab Apostolis successione* (1) ; non ut id teneatur quod melius et aptius videri possit secundum suam cujusque ætatis culturam, sed ut *nunquam aliter credatur, nunquam aliter intelligatur*

(1) *Iren.*, 4, c. 26.

de chacun, mais de telle sorte que la vérité absolue et immuable, prêchée dès l'origine par les Apôtres, ne soit jamais ni crue ni entendue dans un autre sens (1).

*Celui qui prête le serment étend ici la main droite sur le livre des Saints Evangiles, et continue :*

Toutes ces choses, je m'engage à les observer fidèlement, intégralement et sincèrement, à les garder inviolablement, et à ne jamais m'en écarter, soit en enseignant, soit d'une façon quelconque, par mes paroles et mes écrits. Ainsi je promets et je jure; et que Dieu me soit en aide, et les Saints Evangiles.

*absoluta et immutabilis veritas ab initio per Apostolos prædicata (1).*

*Hæc omnia spondeo me fideliter, integre sincere-que servaturum et inviolabiliter custoditurum, nusquam ab iis sive in docendo sive quomodolibet verbis scriptisque deflectendo. Sic spondeo, sic juro, sic me Deus adjuvet et hæc sancta Dei Evangelia.*

(1) *Præscript.*, c. 28.

# TABLE DES MATIÈRES

---

|                                                                                                 | Pages     |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| Lettre .....                                                                                    |           |
| Avant-propos .....                                                                              | 1         |
| Bibliographie .....                                                                             | 7         |
| <b>De la gravité des erreurs modernistes .....</b>                                              | <b>10</b> |
| Division du sujet. Commencement de l'exposé des<br>erreurs philosophiques. L'agnosticisme ..... | 15        |
| L'immanence vitale et la Religion en général .....                                              | 19        |
| Révélation, transfiguration et défiguration des phé-<br>nomènes .....                           | 22        |
| Les Religions diverses. Rôle de l'intelligence .....                                            | 25        |
| Les dogmes .....                                                                                | 29        |
| Erreur ou vérité, qu'importe ? Et on se croit catho-<br>lique ! .....                           | 32        |
| La Tradition .....                                                                              | 36        |
| Foi et science .....                                                                            | 40        |
| Ce qu'ils ont fait de la théologie .....                                                        | 44        |
| Les sacrements de Jésus-Christ .....                                                            | 48        |
| Les consolations des Saintes Ecritures .....                                                    | 52        |
| Qu'est-ce donc que l'Eglise ? .....                                                             | 56        |
| Séparation de l'Eglise et de l'Etat .....                                                       | 60        |